№1-153/19

64RS0043-01-2019-002250-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июня 2019 года город Саратов 

Волжский районный суд города Саратова в составе председательствующего судьи Спицыной Н.И.

при секретаре Мукатаевой А.Е., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Саратовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Прохорова С.В.

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Штода Т.Г.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Саратове, имеющего гражданство Российской Федерации, со средним техническим образованием, женатого, работающего генеральным директором ООО иные данные»; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В январе 2019 у ФИО1, являющегося генеральным директором ООО «иные данные» (магазина спортивного питания «иные данные»), на основании приказа о вступлении в должность № от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно сведениям из межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося учредителем Саратовской региональной физкультурно-спортивной общественной организации - «Федерации Бодибилдинга и фитнеса 

<

адрес>» заведомо знающего, что сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за их контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение сильнодействующих веществ для личного употребления.

Далее, 23.01.2019 около 09 часов 48 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение сильнодействующих веществ для личного употребления, находясь на своем рабочем месте ООО «иные данные» (магазин спортивного питания «иные данные»), где он является генеральным директором, и по совместительству продавцом спортивного питания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «HONOR 7 С», (1МЕ1)1: №; (1МЕ1)2: №, SN иные данные, с абонентским номером иные данные, принадлежащим ему и находящимся в его пользовании, подключенном к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на одном из сайтов по продаже анаболических стероидов, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказал у неустановленного следствием лица из Республики Беларусь, сильнодействующие вещества, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующими веществами, в составе жидкости в 5 (пяти) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл каждый, общей массой 43, 317 г, являющихся сильнодействующими веществами - растворами, содержащими в своем составе тестостерон пропионат и тестостерон энантат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества иные данные, в 3 (трех) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл, общей массой 26, 519 г. и в 7 (семи) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл, общей массой 64, 28 г, являющимися сильнодействующими веществами - растворами, содержащими в своем составе - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества иные данные. С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных препаратов через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ФИО1 выбрал способ перемещения и доставки сильнодействующих веществ с территории республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством международного почтового отправления на его имя. Для этого, ФИО1 на том же сайте по продаже анаболических стероидов, в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в специализированных полях для заполнения, предоставил неустановленному лицу для оформления международного почтового отправления с заказанными им сильнодействующими веществами, свой адрес фактического проживания и получателя, указав в качестве таковых: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 410003, 

<

адрес>. Сформировав заказ, автоматизированная система выдала номер заказа, который ФИО1 также предоставил неустановленному лицу, а тот в свою очередь, сообщил ему реквизиты для оплаты данного заказа, которые ФИО1 выписал на листок бумаги. Тем самым, ФИО1 осознавал, что приобретаемые им сильнодействующие вещества будут сокрыты от таможенного контроля в международном почтовом отправлении.

23.01.2019 около 14 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно- опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ, вышеуказанным способом, сделав заказ и предоставив адрес доставки и имя получателя, посредством электронных платежей «Яндекс.деньги», через терминал платежей, расположенный в салоне МТС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, перечислил на реквизиты неустановленного лица денежные средства в размере около 15 000 рублей, в счет оплаты заказанных им сильнодействующих веществ, включая их доставку с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, тем самым создал все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ.

25.01.2019 после получения оплаты приобретаемых сильнодействующих веществ, заказанных ФИО1, вышеуказанные препараты неустановленным лицом из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI были направлены в Российскую Федерацию на имя ФИО1, внутрисоюзным почтовым отправлением, которому был присвоен номер почтового идентификатора - иные данные.

В соответствии с реализацией преступного умысла, международное почтовое отправление иные данные, содержащее, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующие вещества, в составе жидкости в 5 (пяти) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл каждый, общей массой 43, 317 г, являющихся сильнодействующими веществами - растворами, содержащими в своем составе тестостерон пропионат и тестостерон энантат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества иные данные, в 3 (трех) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл, общей массой 26, 519 г. и в 7 (семи) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл, общей массой 64, 28 г, являющимися сильнодействующими веществами - растворами, содержащими в своем составе - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества иные данные., 27.01.2019 в 06 часов 00 минут, в мешке №, в составе депеши №, по каналам международной почтовой связи, незаконно, посредством автомобильного транспорта, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Мaster, номер иные данные, пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, 28.01.2019 в 01 час 00 мин прибыла на место международного почтового обмена, ПЖДП при Казанском вокзале адресу: 

<

адрес>, где в тот же день мешок № был вскрыт. Почтовое отправление № иные данные в 03:36 зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». После соответствующей обработки почтовое отправление № иные данные было направлено далее по назначению и 31.01.2019 поступило в адресное отделение почтовой связи (ОПС) № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

02.02.2019 около 09 часов 30 минут, ФИО1 обнаружив в своем почтовом ящике по адресу: 

<

адрес>, почтовое извещение на свое имя, отправился в отделение почтовой связи 410003 ОПС № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. Придя в отделение почты 02.02.2019 в 11 часов 40 минут, он подошел к оператору и отдал извещение, вместо документа, удостоверяющего личность, ФИО1 пояснил о наличии у него электронной подписи с привязкой к абонентскому номеру иные данные. Назвав свой абонентский номер оператору, последняя, отправила ему в 11 часов 46 минут смс сообщение с кодом идентификации. Сообщив оператору присланный код, она в это же время принесла ему посылку. Осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что заказанные им препараты содержат сильнодействующие вещества, незаконно перемещенные через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1 получил международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №иные данные с содержащимся в нем, согласно справки об исследовании № от 11.02.2019, заключению эксперта № от 14.03.2019 сильнодействующими веществами, в составе жидкости в 5 (пяти) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл каждый, общей массой 43, 317 г, являющихся сильнодействующими веществами - растворами, содержащими в своем составе тестостерон пропионат и тестостерон энантат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества иные данные, 3 (трех) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл, общей массой 26, 519 г. и в 7 (семи) флаконах с надписью «иные данные» объемом 10 мл, общей массой 64,28г., являющимися сильнодействующими веществами - растворами, содержащими в своем составе - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества иные данные).

Таким образом, ФИО1 посредством пересылки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ на ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ, осуществил перемещение через Государственную границу Российской Федерации ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ. При этом ФИО1 осознавал противоправный характер своих действий, предвидел и желал наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами таможенного Союза в рамках ЕвраАзЭс, умышленно нарушил п. 2 постановления Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ».

В соответствии с Соглашением между Правительством РФ и Правительством Респyблики Беларусь от 12.02.1999 «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Лекарственные препараты, по общему правилу, установленному частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, каковым в настоящее время является Министерство здравоохранения Российской Федерации, утвердившее во исполнение возложенного на него полномочия Порядок ведения Государственного реестра лекарственных средств для медицинского применения (приказ от 26 августа 2010 года N 746н). В этом реестре зарегистрированы содержащие тестостерон лекарственные препараты: под торговым наименованием "Сустанон-250" (международное непатентованное наименование, т.е. наименование действующего вещества фармацевтической субстанции, рекомендованное Всемирной организацией здравоохранения, - «Тестостерон (смесь эфиров)») и «Тестостерона пропионат» в виде растворов для внутримышечного введения. Какие-либо документы, подтверждающие законное приобретение, перемещение через Государственную границу Российской Федерации, ФИО1, сильнодействующих веществ из Республики Беларусь отсутствуют.

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», тестостерон пропионат и тестостерон энантат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17 бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) являются сильнодействующими веществами, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством почтового отправления запрещено, и их оборот на территории Российской Федерации ограничен.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное решение принято им добровольно после консультации с защитником и что последствия такого решения ему понятны.

Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а так же защиты, которая не оспаривала законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и с учетом того, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ. 

Согласно заключения амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не находился. ФИО1 психическим заболеванием, слабоумием в настоящее время не страдает, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.3 л.д.182-184).

При назначении наказания суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его состояние здоровья, данные о личности ФИО1, который характеризуется положительно, ранее не судим, вину признал и раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с чем суд применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ; также суд принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а потому учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его семейное положение, имущественное положение ФИО1 и его семьи, суд назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года, со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и регулярно являться на регистрацию в этот орган, согласно графику, утвержденному органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- сильнодействующее вещество - раствор, содержащий в своем составе тестостерон пропионат и тестостерон энантат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества иные данные), находящееся в 5 (пяти) флаконах с надписью «иные данные» объемом по 5 мл, объекты №№ 1; 3; 9; 11; 14, массой 21, 53 г, остаточная масса после проведения физикохимического исследования и физико-химической судебной экспертизы; сильнодействующее вещество - раствор, содержащий в своем составе - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества иные данные), находящееся в 3 (трех) флаконах с надписью «иные данные» объемом по 5 мл, объекты №№ 4; 8; 17, общей массой 13, 263 г, остаточная масса после проведения физико-химического исследования и физико-химической судебной экспертизы; сильнодействующее вещество - раствор, содержащий в своем составе - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества иные данные), находящееся в 7 (семи) флаконах с надписью «иные данные» объемом по 5 мл, объекты №№ 21; 22; 23; 24; 25; 26; 29, общей массой 32,152г, остаточная масса после проведения физико-химического исследования и физико-химической судебной экспертизы; алюминиевые колпачки от флаконов в пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- мобильный телефон марки «HONOR 7С» (IMEI) 1: №; (1МЕ1)2: №, SN иные данные, с абонентским номером иные данные, хранящийся у ФИО1 под сохранной распиской, оставить у него по принадлежности;

- детализация абонентского номера иные данные ИВЦ О АСУ РПО/ Отслеживание РПО на 1 листе; копия накладной № на 1 листе; копия накладной № на 1 листе; копия накладной № на 1 листе; копия накладной 410003 31 0036607 0 на 2 листах; копия отчета о выданных РПО с ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия заявления на регистрацию в ОПС на 1 листе, рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД оперативно-розыскного отдела Саратовской таможни ФИО5 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД оперативно-розыскного отдела Саратовской таможни ФИО5 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; Аналитическая справка о возможном незаконном ввозе сильнодействующих веществ от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л.; рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД оперативно-розыскного отдела Саратовской таможни ФИО5 о разрешении проведения оперативнорозыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копия приказа о вступлении в должность генерального директора ООО «иные данные» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговый орган ООО «иные данные» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия устава ООО «иные данные» от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах; копия приказа о вступлении в должность председателя правления СРФСОО «Федерации Бодибилдинга и фитнеса 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; копия свидетельства о постановке на учет в налоговый орган СРФСОО «Федерации Бодибилдинга и фитнеса 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия устава СРФСОО «Федерации Бодибилдинга и фитнеса 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, описание к препарату Кленбутерол, описание к препарату омега-3, описание к препарату ФИО3, описание к препарату бета-аланину, описание к препарату ФИО4, описание к препарату DMAA, Визитка магазина иные данные, хранящиеся при материалах уголовного дела, – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.И. Спицына

Копия верна

Судья Н.И. Спицына

Секретарь с/з А.Е. Мукатаева